UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DECISÃO CONSEPE Nº 56, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no exercício da
Reitoria e no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 97-Reitoria, de 28 de
abril 2022, publicada no Diário Oficial da União em 29 de abril de 2022, Seção 2, pág. 47,
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade
Federal do Oeste do Pará – Ufopa; em conformidade aos autos do Processo nº
23204.000770/2023-66, proveniente do Gabinete da Reitoria, e em cumprimento à
decisão do egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe,
tomada na 1ª reunião extraordinária, realizada no dia 18 de janeiro de 2023, de forma
remota, decide:

1. HOMOLOGAR a decisão da Magnífica Reitora que concedeu afastamento da
docência para exercerem, em tempo integral, atividade administrativa decorrente da
nomeação para o cargo de dirigente de Instituto (quadriênio 2023-2026), aos seguintes
diretores:

I. Lademe Correia de Sousa (Iced);

II. Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro (ICTA);

III. Raimundo Valdomiro de Sousa (Ifii);

IV. Abraham Lincoln Rabelo de Sousa (IEG);

V. Thiago Almeida Vieira (Ibef);

VI. Ana Maria Silva Sarmento (ICS).

2. Esta Decisão entra em vigor nesta data, com publicação na página da Secretaria-
Geral dos Conselhos Superiores – Sege.

SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA
Presidente em exercício do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

http://www.ufopa.edu.br/sege/
http://www.ufopa.edu.br/sege/

		2023-01-19T15:01:51-0300
	SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA:35747579215